
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 52, DE 08 DE JULHO DE 2022
PRIMEIRA CHAMADA PSVR 2022-1/UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os) 538,
de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº 07/2022,
RESOLVE:

1.  CONVOCAR,  conforme ANEXO  I,  os  candidatos  classificados  da  Primeira    Chamada  do  
Processo Seletivo de V  agas Remanescentes -    PSV  R  /2022-1/UFGD  ,  dentro do  limite de vagas,  para
matrícula na Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.

2.  INFORMAR que  o  candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído  pelo  candidato
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no
prazo estabelecido.

3.  INFORMAR que o  candidato  que tiver  concluído  seus  estudos  de Ensino Médio  (Educação
Básica  ou  Educação  Profissional  de  Nível  Técnico),  ou  equivalente,  em  estabelecimento  de  ensino
estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com
data anterior à da sua matrícula.

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada
Data para
matrícula

Horário

1º Chamada 08/07/2022
11 e 12 de

julho de
2022

Das 7h até as
23h59min*

2º Chamada 15/07/2022
18 e 19 de

julho de
2022

Das 7h até as
23h59min*

Reserva de vagas de Pessoa com Deficiência (PcD)

Entrega da documentação PCD no email da Comissão e Análise da 
documentação

11 e 12 de julho de
2022

Recurso dos indeferidos à Comissão
13 e 14 de julho de

2022

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou
inferior a 1,5 salários mínimos

Data para entrega da documentação de análise de renda no email da 
Comissão

A partir da publicação
deste edital até as

23h59min do dia 11 de
julho de 2022*

Atendimento e avaliação da renda do candidato
11 e 12 de julho de

2022

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Recurso para os indeferidos na análise de renda
13 e 14 de julho de

2022

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Entrega da autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a)

A partir da publicação
deste edital até as

23h59min do dia 11 de
julho de 2022*

Entrega da declaração de etnia e de vínculo com a comunidade indígena 
(ANEXO II) no Email da SECAF conforme QUADRO II

11 e 12 de julho de
2022

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação 12 de julho de 2022

Recurso da Comissão de Heteroidentificação 14 de julho de 2022

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação 18 de julho de 2022

* Horário de Mato Grosso do Sul
4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve:
4.1. Para  TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS (ampla concorrência e vaga reservada),

encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis dos documentos listados no Anexo
V deste Edital, para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (secaf) conforme QUADRO II.

4.2. Para o candidato que optou pelo preenchimento de  vaga reservada renda menor que 1,5
salários  mínimos,  passar  por  Comissão  de Análise  de  Renda,  deverá  encaminhar  por  e-mail  para
analiserenda@ufgd.edu.br no  prazo  estabelecido  no  QUADRO  I,  a  cópia  legível  da  documentação
constante no Edital de Divulgação PROGRAD nº 98/202  1  .

4.3. Para  o  candidato  que  optou  pelo  preenchimento  de  vaga  reservada  de  Pessoa  com
Deficiência (PcD) passar por Análise de Documentos para candidatos concorrentes às vagas PcD’s,

deverá encaminhar por e-mail para  comissaopcd@ufgd.edu.br, no prazo estabelecido no  QUADRO I, a
cópia legível da documentação constante no Edital de Divulgação PROGRAD nº 98/202  1  .

4.4. Para  o  candidato que  optou  pelo  preenchimento  de vaga  reservada  de  candidatos
autodeclarados pretos, pardos ou indígenas:

4.4.1. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD para
autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos
seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 estão presentes na Resolução COUNI "AD REFERENDUM" Nº 22
de 26/03/2021 e suas alterações.

4.4.2. O telecomparecimento dos convocados é pessoal, telepresencial, inadiável e intransferível.

4.4.3. A Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD atuará nos dias e horários estabelecidos

no  QUADRO  I  deste  edital na  Sala  de  Recepção  Virtual:  https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e  o

agendamento da comissão será enviado no email cadastrado do candidato para o processo seletivo do qual

se inscreveu, após o envio da autodeclaração.

4.4.4. A autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III deverá ser datada e

assinada pelo/a convocado/a, e enviada por correio eletrônico para o email cotasraciais@ufgd.edu.br, até o

dia estabelecido no QUADRO I deste edital.

4.4.5. O candidato convocado deverá telecomparecer, portando um documento de identidade oficial

com foto.

4.4.6.  Em  hipótese  alguma  será  permitida  ao  candidato  a  realização  do  procedimento  de

heteroidentificação  telepresencial  por  procuração,  correspondência,  presencial  ou  qualquer  outro  meio

telepresencial  fora  das  condições  técnicas  estabelecidas  pela  Comissão  Geral  de  Heteroidentificação

Telepresencial.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



4.4.7.  O  candidato  convocado  que  não  telecomparecer  perante  a  comissão  específica  de

heteroidentificação telepresencial no prazo estabelecido terá a sua autodeclaração de negro/a (preto/a ou

pardo/a) não confirmada em caráter terminativo para a vaga de cotas.

4.4.8. Será de responsabilidade do convocado, providenciar os recursos para sua participação em

sala/sessão  de  webconferência  telepresencial  de  realização  do  procedimento  de  heteroidentificação

telepresencial, principalmente:

a)  Dispositivo  computacional  (computador,  notebook,  netbook,  tablet  ou  smartphone)  com

teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som ou fone de ouvido, com

acesso à internet banda larga com conexão estável e pacote de dados suficientes para uma

hora de sessão de webconferência, bem como ligação a rede de energia elétrica regular

e/ou bateria, suficientes para uma hora de sessão de webconferência;

b) Programas  mínimos  instalados  de  navegador  de  internet,  em  versão  atualizada  e

operacional para webconferência de sons e imagens (deve testar com antecedência), bem

como, uma conta básica de acesso a correio eletrônico (e-mail);

c) Ambiente (preferencialmente escritório, sala, quarto, edícula ou similar) com paredes, porta e

espaço suficientes para distanciamento da câmera do dispositivo para enquadramento da

imagem e privacidade que garanta o sigilo do procedimento, sem a entrada, presença ou

permanência de qualquer pessoa estranha ao procedimento;

d) Condições  de  luminosidade  suficientes  para  visualização  nas  imagens  captadas  pela

câmera de meio corpo sentado do candidato convocado, sem déficit de luz que configure

escuro  ou  excesso  de  luz  que  configure  muita  claridade  que  possam  comprometer  a

visibilidade e nitidez das imagens, bem como condições acústicas suficientes no ambiente

para se ouvir de forma inteligível a comunicação em áudio dos participantes.

4.4.9.  Excepcionalmente,  para  candidatos  convocados  que,  comprovadamente,  não  tiverem

condições  de  providenciarem  os  recursos  tecnológicos  necessários,  a  UFGD  providenciará  sala  ou

posto/estação com dispositivo computacional conectado à internet, na Unidade I na Cidade de Dourados,

para  acesso  telepresencial  a  Comissão.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email

cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

4.4.10.  O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais para

participação na sessão de webconferência telepresencial deverá solicitar tal condição com antecedência. A

demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email  cotasraciais@ufgd.edu.br até  48  horas  antes  do

atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

4.4.11. Se no horário ou durante a sessão de webconferência telepresencial ocorrer interrupção no

fornecimento de energia elétrica ou interrupção na conexão de internet, comprovadamente ocasionados por

eventos fortuitos, mediante solicitação do convocado no mesmo dia e a critério da Comissão, poderá ser

agendada  uma  segunda  e  última  sessão  de  webconferência  telepresencial  para  o  procedimento  de

heteroidentificação  telepresencial.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email

cotasraciais@ufgd.edu.br.

4.4.12. O  candidato,  após  ingresso  em  sala/sessão  de  webconferência  telepresencial,  será

encaminhado  individualmente,  para  sua  sessão  específica,  para  a  realização  do  procedimento  de

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



heteroidentificação telepresencial complementar à sua autodeclaração, devendo realizar procedimento de

identificação e registro de telepresença no momento de sua entrada na sessão.

4.4.13. O  candidato  menor  de  dezoito  anos  deverá  se  apresentar  telepresencialmente

acompanhado por pessoa que seja seu responsável legal.

4.4.14. O procedimento de heteroidentificação telepresencial será registrado por meio de gravação

audiovisual da webconferência.

4.4.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá ingressar

com recurso, conforme previsto no Art. 11 da Resolução COUNI "AD REFERENDUM" Nº 22 de 26/03/2021

e suas alterações:

a) O  convocado  deverá  enviar  o  formulário  de  recurso  (ANEXO  IV)  para  o  e-mail

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido no QUADRO I deste edital.

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI "AD

REFEREDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e o resultado será publicado na página do processo

seletivo.

c) O recurso é pessoal e presencial será realizado no dia  estabelecido no QUADRO I deste
edital  na  UFGD.  O  endereço  será  informado  no  edital  de  divulgação  do  resultado  do
procedimento de heteroidentificação.

4.4.16. Informar que a confirmação de autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) realizada por

Comissão Específica de Heteroidentificação Telepresencial  poderá ser revista a qualquer tempo mesmo

após a matrícula do/a aluno/a, mediante determinação da Reitoria, a partir de acolhimento de denúncia de

irregularidade na ocupação da vaga reservada ou por ato de ofício.

4.4.17. INFORMAR  que  os  candidatos  inscritos  para  Reserva  de  vagas  indígenas  deverão

apresentar  no  prazo  estabelecido  no  QUADRO  I  o  ANEXO  II  deste  edital  devidamente  preenchido  e

assinado no email da Secaf (QUADRO II) do seu curso no prazo estabelecido no QUADRO I.

5. INFORMAR que a reserva de vaga não é garantia de efetivação da matrícula, pois o convocado
deve comprovar a modalidade a qual optou no momento da inscrição do Processo Seletivo.

6.  ESCLARECER que,  caso  se  comprove,  a  qualquer  momento,  inclusive  após  a  matrícula
efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será
cancelada.

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrícula em Letras Libras Secretaria Acadêmica da EAD matricula.ead@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia 
Agrícola, Engenharia de 
Aquicultura e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA)

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE)

matricula.face@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA)

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias
de: Alimentos, Energia e 
Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAperaíEN)

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Física, 
Matemática e Química

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET)

matricula.facet@ufgd.edu.br

Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da 
FACALE (secaf/FACALE)

matricula.facale@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia e 
História

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH)

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Pedagogia
Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED)

matricula.f  aed  @ufgd.edu.br  

Maria de Lourdes dos Santos
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO I

1106 - LETRAS LIBRAS, COM HABILITAÇÃO EM TRADUTOR/INTÉRPRETE EM LIBRAS 
(Dourados)

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000175 ANNE GABRIELLY DOS 
SANTOS FERREIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000159 ARYANE DE OLIVEIRA 
REGO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000388 DANILLO LIBARINO 
ASSUNÇÃO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000301 ELMA FERNANDA 
ROCHA DE OLIVEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000361 ISABELA ROSA 
ASSUNPÇÃO COSTA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000113 JOÃO PEDRO CORRÊA 
RAMIRES DE OLIVEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000270 JONAS DA SILVA 
JUSTINO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000079 MAÍSA MARTINS DO 
NASCIMENTO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000291 MICHELLI DE AVELAR 
GERALDIS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000200 REGIANE VANESSA DE 
FREITAS RODRIGUES 
SANSANOVICZ

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000342 ALEFE DE SOUSA 
PINHEIRO

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2022162000451 ANA MARIA 
DEANHAIHA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros/PCD

2022162000207 ARYADNE TALITHA DE 
FREITAS TEIXEIRA 
SANTOS

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2022162000013 BÁRBARA LEITE 
CREMONESI

Ampla Concorrência Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Outros/PCD

2022162000283 IZAMARA PINHEIRO 
RODRIGUES DA SILVA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2022162000222 JANAINA SUELLEN Reserva de vagas para Reserva de vagas para alunos 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BENITES DE MEDEIROS alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000194 LAIS LARA BOTELHO Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2022162000035 MARIA MADALENA 
MACEDO DO 
NASCIMENTO

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000083 MARIA VANESSA DA 
SILVA CÂNDIDO

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2022162000279 YASMIM BENTO DA 
SILVA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Outros

0609 - ARTES CÊNICAS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000050 ADRIAN SILVA DE 
PAULA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000187 CARLOS MAURICIO 
ARAUJO MELO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000299 CRISTIANE DE FÁTIMA 
LACERDA MENDES 
AMENDOLA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000394 FLÁVIO HENRIQUE 
VELASCO DE CAMARGO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000317 GEOVANNA SILVA REIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000287 MARIA CLARA MENDES 
LARA LEÃO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000288 MYLENA TAIS FREITAS 
PARENTE

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000038 NATHALIA MARTINS 
VIEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000407 RAFAELA MARTINS 
DORNELES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000022 TEO CAUÊ RAMIRES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2022162000115 ANA LUCIA 
SCHMOLLER FRIEDRICH

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000009 ANDERSON LUCAS 
SOUZA SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000137 ANTONELLA DAGA DE 
ASSIS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000373 ERICLES HENRIQUE 
FRANCO DA SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000183 GUSTAVO DOS REIS 
AGUIAR

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000277 GUSTAVO HENRIQUE DE
MELO ALCANTARA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000107 MARIA RITA GOMES DA 
COSTA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000046 PABLO RYAN DE 
ALMEIDA DA SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000172 SÂMELA LOURENÇO 
CAVICHIOLI BASSO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000272 SÁVIO DOS SANTOS 
CHAVES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000076 ANA FLÁVIA BORIN Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Outros/PCD

2022162000017 ANA LIVIA MOREIRA 
GOMES DA SILVA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2022162000315 DANNIELLY VICTORIA 
RODRIGUES DA SILVA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000120 EVELYN JACIELLI 
MENDES TELLES

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Outros

2022162000269 JÚLIA CARDOSO DOS 
SANTOS

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2022162000376 LEONARDO LIMA 
DOMINGOS NERVIS

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros/PCD

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros/PCD

2022162000386 LETÍCIA VERAS DA 
COSTA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2022162000092 LUCAS BATISTA SANTOS Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2022162000347 MARIA LUÍSA RIBEIRO 
ARAÚJO

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2022162000443 VITÓRIA NOVAES 
FIGUEIREDO DALEASTE

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000075 AMANDA RIBEIRO 
AFONSO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000227 NAISA NUNES DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000131 ANA CAROLINA 
GRECHIA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2022162000173 JOSÉ EMANUEL NUGOLI
SILVA BASTOS

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000132 MARINHO DANIEL 
BORGES

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000040 ALEXSSANDRA JESSICA 
BARBOSA ACIOLY

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000058 ANA CECÍLIA THIEME 
ITOGA AZEVEDO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000105 ERIKA THAMYRIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000060 GENOELSON ALVES 
GONÇALVES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000382 KEVEN MAGNO FARIAS 
FONTES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000438 MARIANE DE SOUZA 
DECIAN

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2022162000094 ROGELIO ALVES DA 
CRUZ

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000437 TATIANE VERA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000097 ANNA CLARISSA DA 
COSTA BASTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000314 GILBERTO TANCARA 
ESCOBAR NETO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000146 JOAO PEDRO MORAES 
NERI

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000224 LUCAS DANIEL 
LOURENÇO PONTES 
FRANÇA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000147 LUISA TORTORELLI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000363 LUIZ FELLIPE OLIVEIRA 
FRANÇA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000335 VICTOR HUGO SOARES 
LIMA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000028 FLAVIA RODRIGUES 
LOURENÇO

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2022162000374 ISMAELI COSTA 
FERREIRA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000419 JOÃO FREIRE DE 
BARROS

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2022162000446 JOAO VITOR RAMIRES Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000310 REYDINEY DOS SANTOS
ANDRADE

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2022162000221 SAMUEL DE JESUS DOS 
SANTOS MACIEL

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2022162000149 TAISON GENES Reserva de vagas para Reserva de vagas para alunos 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ROMEIRO alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2022162000135 VINICIUS DE MENEZES 
ALMEIDA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Outros

0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000263 ANA KARLA PEREIRA 
DE ALMEIDA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000049 CINDY TEIXEIRA DE 
CARVALHO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000345 DOUBLE DA SILVA 
ORTIZ

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000322 GUSTAVO LUNA 
MEIRELES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000101 IZAAC REBEQUI GAIA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000006 JOÃO VICTOR DAVI 
RODRIGUES DE 
CARVALHO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000312 KAMILY VITÓRIA 
DOURADO DA SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000435 LUANA DE ANDRADE 
JERONIMO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000370 LUCAS OLMEDO DA 
SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000127 NATALY DOS SANTOS 
NOGUEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000401 RAFAELA FRATINI 
BELZUNCES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000019 RAISSA LIMA CUEVAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000036 RAYANE CAMPOS 
FERREIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000012 ROBERTO WEZEE 
SIQUEIRA SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000332 VICTORIA SOARES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000285 ANDRÉ EDUARDO DOS 
SANTOS OLIVEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000074 BRUNO SILVEIRA 
PESSIN

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000278 EDUARDO VEIGA 
SPROESSER

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2022162000007 ERMINIO GOMEZ MOYA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000051 FELLYPE MEIRA DA 
SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000099 GUILHERME GARCIA 
SANTOS GONCALVES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000032 IASMYN FERREIRA DE 
MORAIS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000182 LAIANE DE SOUZA 
MARTINS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000391 LOUISE ILMA 
KETTENHUBER

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000114 OTÁVIO DOS SANTOS 
ANDRADE

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000123 RENATA SOUZA 
BRAGANTE

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000354 WANDERSON DE JESUS 
FERREIRA RESENDE

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000427 ANA KAROLINA 
QUEIROZ VIEIRA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2022162000431 ANSELMA DE SOUZA 
IBARROLA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2022162000297 BRENDA GARCIA 
SANTOS

Ampla Concorrência Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2022162000259 ERIÉLY KALINE 
TEIXEIRA ALVES

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2022162000151 FABRICIO BARUC 
BENITES DOMINGUES 
CANO

Ampla Concorrência Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Outros/PCD

2022162000117 GABRIELLY MARQUES 
EMIDIO

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2022162000289 INGRID CAROLINA 
MADUREIRA SOUZA

Ampla Concorrência Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros/PCD

2022162000415 JOAO ALEXANDRE 
CUNHA MARQUES

Ampla Concorrência Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2022162000156 MAISA COSTA HEGETO Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000412 NATALIA ANGELO DA 
SILVA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000031 NATALIA BALBINO 
SOARES SENA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000371 PEDRO HENRIQUE DE 
LIMA PILGER

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Outros

2022162000216 RYAN CEZAR BARROS 
PALHANO

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000209 ANA CAROLINE SOUSA 
DOS ANJOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000039 CESAR NUNES DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000045 GABRIEL HENRIQUE DE 
ALENCAR SANTANA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000384 ISMAEL LIBERATO 
REBOUÇAS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000080 JOACIR VITOR ROCHA 
SOARES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000305 JULIANA ALENCAR DA 
COSTA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000085 KAMILLA APARECIDA 
SAFF ROSA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000077 MARIANA CAROLLO 
TRENTO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000072 MARIZA MARCELO 
FERREIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000029 MARLON YOSHIMI 
ALMEIDA MORIKAVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000160 RAFAELLA DOS SANTOS
VIEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2022162000325 WILDECELY SILVA DO 
NASCIMENTO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000442 WILSON BATISTA DA 
SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0661 - ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000061 EDUARDA RIBEIRO 
LEITE

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000236 ANA BEATRIZ 
DOMINGUES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000248 CAIO PATRYCK 
PANTALEÃO RAMOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000095 CARLA MENDOZA 
BOGADO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000331 HENRICO GABRIEL 
MOREIRA CERQUEIRA 
BATISTA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000246 LYZIANE DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000372 MATHEUS FERNANDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000169 RENAN CARLOS GOMES
LOPES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000238 THAUANY CRISTINA 
RODRIGUES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000318 VERÔNICA CARDOSO 
DE SOUSA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000081 VICTORIA HELEN 
CAETANO RIBEIRO DE 
OLIVEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000230 ELIANE FAVALESSA 
ZARZENON NUNES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000421 GABRIELLY RIBEIRO 
ORTEGA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000082 MARCELLA CALONGA 
DIAS ALEM

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000116 MATEUS BARBOSA 
MACEDO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000233 PÂMELA BERNABE DE 
SOUSA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000191 THYAGO GONÇALVES 
PORTO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000243 VANESSA APARECIDA 
VENDITE FERRAZ

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000244 CAMILA FERREIRA 
BUENO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000284 GABRIEL CARVALHO DA
SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000234 GABRIEL DE CASTRO 
CRUZ DOS SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000152 GUSTAVO NASCIMENTO 
FERREIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000014 IAN CARLOS PAES DE 
LIMA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000416 LEANDRO CESAR 
CARDOSO DE 
ASSUNÇÃO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000005 MARIA FERNANDA 
PARRA BRASIL

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000062 MELISSA AIKO INOUE 
WADA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000141 RAFAEL PEREIRA DOS 
SANTOS DIAS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000389 THYAGO PAIVA 
MESQUITA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000174 GIOVANNA MARIA 
LIBERALI

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000268 ISADORA PEREIRA 
MACHADO

Ampla Concorrência Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2022162000296 ISLA CARLA CARDOSO 
ROQUE

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2022162000144 JULIA SILVEIRA Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000091 LEONARDO BARROS 
BUENO

Ampla Concorrência Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros/PCD

2022162000100 LUANA GOLIJEWSKI 
LOPES

Ampla Concorrência Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



de renda/Outros/PCD

2022162000397 LUCAS CANDIDO 
ROMERO

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2022162000166 LUIZ HENRIQUE 
CARDOSO SANTOS

Ampla Concorrência Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2022162000226 PAMELA VILLAS 
BARRETO

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Outros

2022162000220 RONALDO JÚNIOR 
CASTRO CHAVES

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

0660 - FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000254 MATHEUS OVANDO DA 
CÂMARA NOGUEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000311 MOXXIE DE FRANÇA 
CAMPOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0618 - GEOGRAFIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000184 CHARLES ROBERTO DE 
BRITO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000404 DARLAN DE ABREU 
RIBEIRO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000155 JOÃO VITOR LAMIN DE 
ANDRADE

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000350 NELSON NERIS ALVES 
DOS SANTOS JUNIOR

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000219 SANDRO FRANCISCO 
SANTOS DE JESUS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0645 - GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000010 AKIM CAMPIOLO 
PACHECO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000129 BENÍCIO PABLO 
CARVALHO MACHADO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000406 FRANCISCO EMANUEL 
SOARES DA SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2022162000071 NESLEY NATALIE 
PASSOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0724 - HISTÓRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000253 DAYNARA MARIA 
FARIAS ENDRES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000023 EDILSON RAMOS DA 
SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000067 ENNYS VIEIRA ROCHA 
NETO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000255 FERNANDO FERNANDES
DE JESUS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000436 GABRIELA DOS SANTOS 
VITO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000025 HENRIQUE SILVA 
RIBEIRO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000162 LARA DE ALMEIDA 
SIGNORELLI

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000249 LEANDRO GOMES 
RODRIGUES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000341 MARINA ALVES ELIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000003 POLYANNA NEMITZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000316 RAFAELA MARTINELLI 
DOURADO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000339 RAÍSSA BUENO 
RAMALHO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000030 GABRIEL HENRIQUE DO 
NASCIMENTO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000158 JOÃO MATHEUS DA 
SILVA FOGAÇA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000290 MARIA MARIA VANESSA
MELO TELES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0619 - LETRAS - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000189 AGNALDO LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000138 ANA CAROLINA 
ALFONSO DOS SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000265 ANA PAULA FARIAS 
BRUNING

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000324 ANNA LUIZA DE ABREU 
LOPES STRATO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000351 DANILO DOS SANTOS 
ALVES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000042 FERNANDA STEFANY 
ANDRADE PEREIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2022162000021 FLÁVIA DE OLIVEIRA 
BEZERRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000457 GABRIEL HENRIQUE 
MIRAS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000201 HELENA BALTIERI 
GUASTALI

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000208 ISABELLI DA SILVA 
STURZA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000002 JACIANE LIMA CUEVAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000150 JOSIANE DE MATOS 
OLIVEIRA RODRIGUES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000139 PAMELA SOMARIVA 
LAMEZON

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000214 PAULA REGINA 
CARDOSO MENDES DOS
SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000059 SELSO VERA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000157 ALKSON BATISTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0625N - MATEMÁTICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000430 JHEINE PINHEIRO 
VIEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000448 LUANA KEVELIN 
MENDES MARTINS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000366 RAFAEL ANTONIO LEITE
AGUILIERI

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000142 JOSÉ HENRIQUE DE 
ARMOA PEREIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000223 JOSIEL PHELIPE 
OLIVEIRA FRANCO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000044 MATEUS PONSONI 
FREITAS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000090 NOTLIM TADAO 
NAKAIONE MARQUES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000066 ALISSON CERQUEIRA 
SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000140 GABRIELLY LOPES 
LIMA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000057 GABRIEL SANTOS DEL 
RIO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2022162000337 LAURA DAS GRAÇAS 
EMBERCICS SANCHES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000424 MONICA DA SILVA 
ESPESSOTO YOTSUI

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000048 ANTONIO MARCUS 
GOMES DE ARAUJO

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000395 CAIO FELIPE BORGES 
DE OLIVEIRA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Outros

2022162000319 JOSIVALDO LYRA Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2022162000088 LUCILENE SILVA 
SANTOS

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2022162000188 MATHEUS HENRIQUE 
DA SILVA ZAGATI

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

0735 - QUÍMICA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000333 ANDRIELY COSTA DE 
MATTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000232 GABRIELLE CANDIDO 
PIRES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000264 HENRIQUE GABRIEL 
LOPES DOS SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000215 ISABELA TOLEDO DA 
SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000262 JHONNY CARLOS ALVES
SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000306 PEDRO HENRIQUE 
ARRUDA DE SOUZA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000449 ULIANA SILVA CHAVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000247 YASMIN DE SOUSA 
SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0635V - QUÍMICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000432 LUIZ GUSTAVO DA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



SILVA ORTEGA 
FERREIRA

2022162000098 NALANDA ARAUJO DOS 
SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000250 ANA CAROLINA ROCHA 
DE MEDEIROS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000405 ANY CAROLINE SILVA 
BARROS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000235 DIOGO FERNANDES 
BASTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000008 GABRIEL DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000367 JOÃO GABRIEL GOMES 
PEDROSA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000266 JULLI ADNA FIGUEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000303 MARILANE FERREIRA 
DA SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000378 RAIANE COSTA DA 
CONCEIÇÃO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022162000118 BRENDA ÉLLEN ORTIZ 
VERA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000313 FERNANDO DE 
CARVALHO NEVES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000344 GIOVANNY DE SOUZA 
JUVINO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000458 LAIZA CHUERIY DA 
CUNHA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000026 LUANA HARUMI 
HANAKI RIBEIRO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022162000381 GABRIELE DOS SANTOS 
TEIXEIRA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2022162000203 MARCOS VINICIUS 
ALMEIDA DOS SANTOS

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Outros

2022162000440 MARIA EUGÊNIA DA 
CRUZ CARDOSO

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2022162000300 MARIANA PEREIRA DA 
ROCHA

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Independenteme
nte de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Independentemente 
de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo

2022162000034 RITA DE CÁSSIA VIDAL Reserva de vagas para 
alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Reserva de vagas para alunos 
de escolas 
públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO II
DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu  ________________________________________________,  portador  da  Cédula  de  Identidade  nº

_____________________, UF __________,  DECLARO  para fins de inscrição na SELEÇÃO 2021 PARA

INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia:

__________________________________________________________________________

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana:

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________                                 ________________________________
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três) Lideranças

Indígenas diferentes:

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
  Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO

PROCESSO SELETIVO: PSVR (   )

Eu, _____________________________________________________________________________ portador do RG nº
______________________e CPF nº ____________________________, candidato ao Processo Seletivo da UFGD no
curso _________________________________________, declaro, nos termos do que estabelece a Lei nº 12.711, de 29
de agosto de 2012, que sou:

(    ) Negro/Negra de cor preta

(    ) Negro/Negra de cor parda

(    ) Indígena da Etnia ________________

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___.
(Local e data)

__________________________________________________________
Assinatura

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO IV
FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL

(    ) _______ CHAMADA DO PSVR

Convocado:

Curso:

Contato: (    )

Manifestação Recursal:

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___.

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado.
Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo Seletivo.
Não anexar fotos e documentos.
O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de  RECEBIDO da Comissão Geral de
Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso com recurso. Caso não

receba e-mail de confirmação de recebimento, favor entrar em contato pelo e-mail: cotasraciais@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO V

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA MATRÍCULA

a) Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do
Ensino  Médio  ou  Certificado  de  Conclusão  do  EJA ou  Certificado  de  Conclusão  de  Educação
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não
realizará a matrícula;

b) Histórico Escolar do Ensino Médio;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do Registro

Nacional de Estrangeiro;
e) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
f) Certificado  de  Reservista  ou  prova  de  que  está  em  dia  com  as  obrigações  militares  (para  o

candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
g) Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato

com 16 ou 17 anos);
h) Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo

para o candidato com 16 ou 17 anos); e,

i) Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2021 ou 2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


